UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Bojana Popatanasovská

Sloupové řády jako nositelé

charakteristického významu:

Příklady z české barokní architektury

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Daniela Lunger Štěrbová, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14.7.2021 Bojana Popatanasovská

Bibliografická citace

Sloupové řády jako nositelé charakteristického významu: Příklady z české barokní

architektury [rukopis] : bakalářská práce / Bojana Popatanasovská ; vedoucí práce: Ing.

Mgr. Daniela Lunger Štěrbová, Ph.D.-- Praha, 2021 -- 74 s.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit sloupové řády jako možné nositele určitého

významu. Z toho důvodu byla zejména v barokním období pětice řádů různými způsoby

modifikována. Nejběžnější z těchto modifikací ve své práci představím na několika

příkladech rozdělených podle pětice známých sloupových řádů a jednoho novotvaru,

jehož symbolický význam se pokusím lépe přiblížit. V případě řádu toskánského jde o

příklad brány Císařského mlýna v Bubenči, úpravu řádu dórského pak demonstruji na

příkladu symboliky kladí bočního průčelí kostela sv. Tomáše v Praze na Malé Straně.

Řády jónský a korintský v jedné kapitole popíši na příkladu fasády trojského zámku v

Praze a řád kompozitní na příkladu členění interiéru kostela sv. Jana Nepomuckého na

Skalce. Poslední část práce se věnuje jistému novotvaru zavedených řádů, který se

pokusím lépe přiblížit na souboru staveb v okolí cisterciáckého opatství v Plasech,

konkrétně pak na samotném konventu plaského kláštera, kapli Jména Panny Marie v

Mladoticích a poutním kostele Zvěstování Panny Marie v Mariánské Týnici.

Klíčová slova

Kostel sv. Tomáše v Praze, Mariánský Týnec, Jan Blažej Santini-Aichel, Kilián Ignác

Dientzenhofer, barokní architektura, sloupové řády, symbolika, emblematika

Abstract

Column orders as bearers of characteristic meaning: Examples from Czech Baroque

Architecture

The aim of this bachelor thesis is to present the column orders as possible bearers of a

certain meaning. For this reason, especially in the Baroque period, the five orders were

modified in various ways. In my thesis I will present the most common of these

modifications by means of several examples divided according to the five known column

orders and one new form whose symbolic meaning I will try to better approach. In the

case of the Tuscan Order, this is the example of the gate of the Imperial Mill in Bubenč,

while I will demonstrate the modification of the Doric Order by the example of the

symbolism of the side facade of the Church of St. Thomas in Prague's Lesser Town. I will

describe the Ionic and Corinthian orders in one chapter using the example of the facade

of the Troja castle in Prague and the Composite order on the example of the interior of

the church of St. John of Nepomuk in Skalka. The last part of the thesis is devoted to a

certain new form of the established orders, which I will try to present better on a set of

buildings in the surroundings of the Cistercian abbey in Plasy, specifically on the convent

of the Plasy monastery itself, the chapel of the Name of the Virgin Mary in Mladotice and

the pilgrimage church of the Annunciation of the Virgin Mary in Mariánská Týnice.
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1. Úvod

Sloupové řády, kterým se budu na vybraných příkladech v této práci věnovat, mají

vedle bytostně vlastní role v rámci systému architektonického členění, která vychází z

ryze architektonického, tedy funkčního a antropomorfně pojatého výkladu sloupu jako

takového, také svoji specifickou symbolickou funkci. Pětici sloupových řádů pak bylo

zejména v barokním období obvyklé doplňovat a nejrůzněji modifikovat. Způsob této

transformace spočíval nejčastěji v přidání heraldických motivů do hlavic sloupů a pilastrů

(např. šternberské hvězdy na fasádách kaple sv. Františka Xaverského na Novém Městě

pražském či na fasádě rizalitu letohrádku Trója, dále pak například gallasovské orlice v

poutním kostele v Hejnicích a další), mariánských a světeckých atributů (např. kaple

Jména Panny Marie Mladoticích, poutní kostel Zvěstování Panny Marie v Mariánské

Týnici, kostel sv. Františka Xaverského v Opařanech či v řadě pražských kostelů: sv.

Mikuláše, sv. Jakuba, sv. Tomáše, sv. Jana Nepomuckého na Skalce) či plastických

emblémů do metop dórského kladí (např. Michnovský palác v Praze, kostel sv. Františka

z Assisi na Starém Městě či kostel sv. Tomáše na Malé Straně). Je třeba zdůraznit, že

každý takový prvek má svůj charakteristický význam, který lze hledat jak v kontextu

účelu samotné stavby (např. zasvěcení či řádová příslušnost), tak ve vztahu k jejímu

stavebníkovi (reprezentace a osobní zbožnost). Určitou roli sehráli zjevně i samotní

architekti, na prvním místě pak K. I. Dientzenhofer či J. B. Santini. Ojediněle se také

setkáme s pokusem vytvořit řád nový (např. kostel sv. Josefa na Malé Straně), přičemž

jednomu z těchto pokusů věnuji v práci samostatnou kapitolu. Ačkoliv nepředstavovaly

tyto transformace v barokním období nikterak neobvyklý jev, je nutno jednotlivé příklady

posuzovat vždy individuálně, a to jak v obecné, tak v konkrétní významové rovině.

Ve druhé části práce pak blíže představím několik zástupců těchto modifikací na

základě rozdělení podle jednotlivých sloupových řádů, a to jak na vybraných stavbách

sakrálních, tak na stavbách profánních. Cílem je analýza jednotlivých prvků a jejich

specifického významu v kontextu stavby i ve vztahu k objednavateli a autorovi, ale také

jejich umístění v rámci prostoru interiéru či plochy fasády. Mnohdy se totiž zdá, že se

nejednalo o jednotlivě řešené prvky, nýbrž o promyšlenou součást celku, ve kterém

sloupové řády figurují jako nositelé konkrétního významu.

2. Postup práce a přehled literatury

Ve své práci jsem vycházela z několika metodologických základů a rovin při

pojetí architektury jako nositele významu. Prvním z těchto základů byla rovina

ikonologická, pod kterou výklad sloupových řádů jako nositelů charakteristického

významu do podstatné míry spadá, a pro kterou jsem využila především publikací, jež se

věnují ikonologickému a ikonografickému výkladu sloupových řádů, např. publikace

Bearers of Meaning autora Johna Onianse a dále pak Early Medieval Architecture as

Bearer of Meaning německého historika umění Günter Bandmanna.1 Tyto publikace

postavily základ porozumění výkladů sloupových řádů v jejich symbolickém pojetí,

jejichž významovou rovinu bylo rovněž nutné rozšifrovat pomocí formální analýzy. K té

jsem využila přehledové literatury, zejména publikace Barokní architektura v Čechách

autorů Petra Macka, Richarda Biegela a Jakuba Bachtíka a především pak literatury

monografické, jmenovitě alespoň díla autorů Mojmíra Horyny či Pavla Preisse.2 Ke

kulturně historickému kontextu, který byl rovněž podstatný při snaze objasnit přidanou

symboliku sloupových řádů ve vybraných příkladech barokní architektury, jsem využila

dílčích publikací, článků a studií, na které v textu odkazuji, příkladem alespoň publikace

Ireny Bukačové Architektura Jana Blažeje Santiniho-Aichla na severním Plzeňsku.3

Vypořádat jsem se musela rovněž s řadou literatury týkající se teorie architektury, např.

Dejiny teórie architektúry Hanno-Waltera Krufta a dále pak publikace The Classical

Language of Architecture anglického historika architektury Sira Johna Summersona.4

Podstatnou část mého bádaní však tvořily také dobové architektonické spisy a traktáty,

ze kterých čerpám především v první části práce a úvodních odstavcích při popisu

jednotlivých sloupových řádů, a které jsou pro pochopení výkladu sloupových řádů z

architektonického i symbolického hlediska klíčové.5 V neposlední řadě jsem pracovala

také s emblematickými spisy, které byly podstatné zejména pro rozklíčování symboliky

bočního průčelí kostela sv. Tomáše na Malé Straně, které odkazuji níže v textu.6

1 ONIANS 1990; BANDMANN 2005

[…]


stavby určitému světci či Panně Marii nebo v případě stavby profánní symbolicky

odkázaly na jejího objednavatele. Jak již bylo řečeno, tyto modifikace se nejčastěji

projevovaly v přidání světeckých atributů a heraldických symbolů do hlavic sloupů a

pilastrů, v případě řádu dórského pak ve výzdobě kladí.

Kostel sv. Tomáše na Malé Straně je výjimečným příkladem symboliky

sloupového řádu, které se v tomto případě docílilo zakomponováním dórského řádu do

symboliky celého bočního průčelí. Nejde navíc pouze o samotnou symboliku dórského

kladí a výzdoby štítu bočního průčelí, ale také v jejím celku a rovněž v úzkém souladu s

malířskou výzdobou interiéru chrámu, šlo nepochybně o úkol předat svému divákovi

jistou zprávu se specifickým symbolickým přesahem.

V případě trojského zámku pak jde o mimořádně zajímavý příklad, kdy byla

superpozice využita nejen s ohledem na tektonická či formální hlediska, ale cíleně využita

i pro reprezentaci stavebníka a jeho choť, které se docílilo právě modifikací hlavic

jónských a korintských hlavic přidáním heraldických symbolů z erbů šlechtického páru.

Kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce v rámci kontextu zasvěcení chrámu

ukazuje jak variaci kompozitního řádu přidáním světeckých atributů do hlavic pilastrů a

polosloupů, ale také pozoruhodné propojení svatojánské ikonografie s atributy čtyř

Evangelistů, ze kterého lze usuzovat, že šlo o ikonograficky ucelený prvek.

Skupina Santiniho staveb pro plaské cisterciáky je podle mého názoru příkladem

pokusu vytvořit nový sloupový řád, odpovídající nejvyššímu postavení Panně Marii.

Svědčí pro to jak konsekventní užívání jednoho typu hlavice, která variuje velmi volně

kompozitní řád, tak skutečnost, že tato skupina zjevně vypovídá o záměru stavebníka a

jeho architekta. Jedná se tak zřejmě o jeden z mála příkladů z české barokní architektury,

které mají obdobu v pokusech vytvořit tzv. šestý, zpravidla národní řád.

V úplném závěru práce je potřeba říci, že jsem se pokusila dohledat veškeré

informace, které výběr a výslednou podobu těchto příkladů ovlivnily. Snad jen s

výjimkou brány Císařského mlýna v Bubenči nám však chybí přímý doklad o

zamýšleném hlubším obsahovém záměru. K lepšímu osvětlení se však nabízí dobová
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architektonická teorie i slavné příklady, jako například soutěž na typicky francouzský

sloupový řád, vypsaná Ludvíkem XIV. Z toho můžeme nepřímo usuzovat i to, že podobné

myšlenky zaměstnávaly i běžné stavebníky a architekty v celé době barokní. V každém

případě by však hledání určitého významu mělo formální analýzu nepochybně

doprovázet.
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[9] Daniel de La Feuille, Devises et Emblèmes Anciennes & Modernes, „Instar omnium“,

1699

[10] Praha – Malá Strana, kostel sv. Tomáše, štít edikuly bočního průčelí s trigram IHS

[11] Praha – Malá Strana, kostel sv. Tomáše, nástropní malířská výzdoba, V. V. Reiner,

výjevy ze života sv. Augustina, 1728
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[12] Praha – Malá Strana, kostel sv. Tomáše, freska v prostředním klenebním poli, sv.

Augustin myjící nohy Kristovi

[13] Praha, zámek Troja, pohled jižní průčelí, J. B. Mathey, 1685

[14] Praha, zámek Troja, detail korintské hlavice s heraldickými symboly

[15] Praha, zámek Troja, detail jónské hlavice s heraldickými symboly
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[16] Praha, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce, pohled na hlavní průčelí, K. I.

Dientzenhofer, 1738

[17] Praha, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce, detail kladí interiéru kostela

s atributem sv. Lukáše Evangelisty

[18] Praha, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce, detail kladí interiéru kostela

s atributem sv. Matouše Evangelisty
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[19] Praha, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce, detail kladí interiéru kostela

s atributem sv. Jana Evangelisty

[20] Praha, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce, detail kladí interiéru kostela

s atributem sv. Marka Evangelisty

[21] Praha, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce, interiér kostela, detail kompozitní

hlavice pilastrů s atributy sv. Jana Nepomuckého

[22] Philibert de l´Orme, Architecture de Philberto De Lorme ilustrace tzv.

„francouzský řád“, 1626
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[23] Plasy, cisterciácký klášter, jižní průčelí konventu, J. B. Santini, 1710-1740

[24] Plasy, cisterciácký klášter, jižní průčelí konventu, znak opata Evžena Tyttla

[25] Plasy, cisterciácký klášter, interiér kaple sv. Bernarda

[26] Plasy, cisterciácký klášter, kaple sv. Bernarda, detail hlavic pilastrů s barokně

kompozitními hlavicemi
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[27] Mariánská Týnice, kostel Zvěstování Panny Marie s probošstvím, J. B. Santini,

od 1711

[28] Mariánská Týnice, kostel Zvěstování Panny Marie, detail fasády s barokně

kompozitními hlavicemi pilastrů s vloženými hvězdicemi

[29] Mariánská Týnice, kostel Zvěstování Panny Marie, interiér chrámu s pilastry

s barokně kompozitními hlavicemi s hvězdicí

[30] Mladotice, kaple Jména Panny Marie, interiér kaple s pilastry s barokně

kompozitními hlavicemi s hvězdicí, J. B. Santini, 1710