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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 06. 9. 2021 Podpis:

Téma sloupových řádů patřilo zejména v období renesance k nejdiskutovanějším problémům
teorie architektury. Vedle proporcí to byla především otázka správného uplatnění v rámci
stavby, jak z hlediska kvazi-tektonického tak z hlediska výrazového. Specifickému charakteru
jednotlivých řádů se po vzoru Vitruvia věnovali zejména manýrističtí autoři a je tedy zcela
logické, že Bojana Popatanasovská začíná katalog příkladů ukázkou právě z tohoto období
(kap. 4.1).
Celé téma studentka nicméně uchopila naprosto přesvědčivě z širšího pohledu (kap. 3) a
v kapitole věnované architektonickému hledisku zcela inovativně představila jednotlivé
možnosti užití sloupových řádů. Toto členění následně zužitkovala pro členění katalogu, který
je hlavním autorským přínosem předkládané bakalářské práce. Vybrané příklady totiž sledují
jednotlivé způsoby, jak bylo možné sloupovým řádům přidat specifický význam, a to na
základě kombinace jednotlivých řádů u jednoho prvku (kap. 4.1) či v rámci prostoru (kap.
4.3), doplnění prvků do vlysu kladí (kap. 4.2) či hlavice sloupu (kap. 4.4) a pokusu o
vytvoření řádu nového (kap. 4.5).
U všech příkladů Bojana Popatanasovská doložila smysl pro historické souvislosti i čistě
architektonické zákonitosti. Sloupové řády tak chápe jako celý systém a ne jen jako vybrané
prvky. Již to lze považovat i přes drobné nedostatky/překlepy (např. sloupy monolité místo
monolitické str. 40) za velký úspěch. Práci tak vřele doporučuji k obhajobě.

Následující otázky mají za cíl zasadit některé informace pouze do širšího kontextu:

1) Jaké příklady z historie architektury lze chápat jako pokus o vytvoření nového řádu? Čím
se tyto příklady odlišují od variací klasických sloupových řádů?
2) Je možné Santiniho gotizující formy považovat taktéž za pokus o vytvoření nového řádu?
3) Jakých řádů zřejmě zamýšlel Santini užít pro nerealizovanou novostavbu klášterního
kostela v Plasích?